



SO26 - Midlertidig opregulering af det vejledende rådighedsbeløb

Baggrund

Flere borgere er økonomisk presset i lyset af den høje inflation og de stærkt forhøjede priser på energi. Dette har fået flere borgere til at søge om økonomisk hjælp til rimeligt begrundede enkeltudgifter mv. Budgetnotatet omhandler en midlertidig opregulering af det vejledende rådighedsbeløb i perioden 2. marts 2023 og året ud, så flere borgere kan få hjælp til enkeltydelser. Socialudvalget besluttede den 18. januar at finansiere merudgiften gennem en omplacering af midler fra servicerammen til rammen for overførsler. Med budgetnotatet søges om midler til Socialforvaltningens ramme for efterspørgselsstyrede overførsler. Det med henblik på at kunne tilbagerulle den tilsvarende rammereduktion på servicerammen, som blev pålagt som følge af Socialudvalgets beslutning om opregulering af det vejledende rådighedsbeløb. Notatet påvirker ikke det servicemåltal, der er reserveret til overførselssagen.

Budgetnotatet er politisk bestilt.

Indhold

Socialforvaltningen har mulighed for at yde hjælp til enkeltydelser, herunder fx en ekstraordinær varme- eller elregning, når betingelserne i aktivlovens kapitel 10 om enkeltydelser er opfyldte. Hjælp til enkeltudgifter og flere andre enkeltydelser er efter loven transbestemt og kan kun bevilges, hvis borgeren ikke selv kan betale for udgiften, har været udsat for en social begivenhed, hjælpen har et forebyggende sigte, og udgiften er forudsigelig. Der kan blandt andet gives hjælp til flytteudgifter, husleje til udsættelses-truede lejere, tandpleje, varmeregninger, medicin m.v.

Til brug for vurdering om tildeling bruger forvaltningen bl.a. det vejledende rådighedsbeløb. Rådighedsbeløbet indgår vejledende, når forvaltningen vurderer den enkelte ansøgningssag konkret og individuelt. I den vurdering indgår også, om der kan være grundlag for at fravige det vejledede rådighedsbeløb. En opregulering af det vejledende rådighedsbeløb vil betyde, at flere borgere vil kunne være berettiget til hjælp. En opregulering af det vejledende rådighedsbeløb vil dermed kunne medvirke til at afbøde negative økonomiske effekter af øget inflation og stigende priser på energi. Det bemærkes dog, at da alle betingelserne for tildeling af hjælp til enkeltydelser skal være opfyldt, vil en opregulering af det vejledende rådighedsbeløb ikke automatisk medføre, at de borgere, der søger om hjælp, nødvendigvis vil kunne få bevilget støtten. Det bemærkes endvidere, at der med forsyningskrisen på energiområdet tillige er kommet mulighed for, at borgere kan få indefrosset højere energjudgifter. Det må derfor forventes, at hovedparten af ansøgerne fortsat vil falde uden for personkredsen for at få bevilget enkeltydelser, fordi andre betingelser i lovgivningen ikke er opfyldt, selvom det vejledende rådighedsbeløb hæves. En forhøjelse af det vejledende rådighedsbeløb vurderes dermed kun at kunne medvirke til at afbøde negative økonomiske effekter af øget inflation og stigende priser på energi for en mindre gruppe borgere.

Med den midlertidige opregulering af det vejledende rådighedsbeløb sammenholdt med stigningen i ansøgninger om hjælp til enkeltydelser vurderer forvaltningen dog, at flere borgere vil kunne få bevilget hel eller delvis hjælp efter bestemmelserne om enkeltydelser, end hvad der ville være tilfældet, hvis rådighedsbeløbet ikke opreguleres midlertidigt.

Socialudvalget traf den 18. januar beslutning om opregulering af det vejledende rådighedsbeløb med 500 kr. pr måned. Hvorvidt budgetnotatet vedtages, påvirker ikke denne beslutning, men vil påvirke, hvorvidt finansieringen findes som en rammebesparelse på bevillingen udsatte voksne indenfor Socialudvalgets serviceramme, eller finansieres som en ny bevilling ifm. Overførselssagen 2022-2023.

Økonomi

Med budgetnotatet ansøges om 5,0 mio. kr. til at dække den rammebesparelse, som blev pålagt området, udsatte voksne på Socialudvalgets serviceramme, jf. Socialudvalgets beslutning herom den 18. januar 2023. Borgerrepræsentationen forelægges sagen den 2. marts 2023, hvorved beslutningen endeligt godkendes.

Det bemærkes, at det er usikkert, hvad den reelle merudgift fsva. opreguleringen af det vejledende rådighedsbeløb vil være, da dette vil afhænge af, hvor mange flere ansøgninger Socialforvaltningen modtager samt den individuelle vurdering af disse. Selve rammebesparelsen på 5,0 mio. kr. på området udsatte voksne på Socialforvaltningens serviceramme ligger dog fast, hvorfor der ansøges om dette beløb i budgetnotatet. Eventuelle mer- og mindreforbrug vedr. enkelttydelser på overførselsrammen afregnes med kassen efter normal procedure.

Tabel 1 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget 1.000 kr., 2023 p/l	Styringsområde	2023	2024	2025	2026	2027	I alt
Finansiering af opjustering af det vejledende rådighedsbeløb	Overførsler	5.000					5.000
Udgifter i alt (netto)		5.000					5.000

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 - Udgifter til service

1.000 kr., 2023 p/l	Udvalg	Bevilling	Ind./udg. (I/U)	2023	2024	2025	2026	2027	I alt
Finansiering af opjustering af det vejledende rådighedsbeløb	SUD	1515 - Efterspørgselsstyrelse overførsler	U	5.000					5.000
Udgifter i alt				5.000					5.000

Øvrige tekniske oplysninger

Bydele

Bydækkende: X										
Bispebjerg		Indre by		Vesterbro/ Kgs. Eng- have		Valby		Amager Øst		Udenbys
Nørrebro		Østerbro		Brønshøj/ Husum		Vanløse		Amager Vest		

Adresse	
---------	--

Tidligere afsatte midler

1.000 kr., løbende p/l	2021	2022	2023	2024
Budgetaftale 2021	5.900	5.900	5.900	5.900
Afsatte midler i alt	5.900	5.900	5.900	5.900